

به ناوی خوای به غشنده و میهره بان

هه رێمی کوردستانی عێراق
سه روکایه تی هه رێم
سه روک

به ناوی گه نه وه

بریار

ژماره (١٣) سالی ٢٠٠٩

یاسای ژماره (٦) ی سالی ٢٠٠٩

یاسای وه زاره تی ناوخوی هه رێمی کوردستان - عێراق

به پێی خالی (٢) ی برگی (یه کهم) ی ماده ی (١٠) ی یاسای سه روکایه تی هه رێمی کوردستان - عێراق
ژماره (١) ی سالی ٢٠٠٥ ی هه موارکراو و به پالێشتی نهو یاساکارییه ی په رله مانی کوردستان - عێراق
کردویه تی له دانێشتنی ئاسایی ژماره (١٤) له ٢٠٠٩/٥/١٨ بریارماندا به ده کردنی:

یاسای ژماره (٦) ی سالی ٢٠٠٩

یاسای وه زاره تی ناوخوی هه رێمی کوردستان - عێراق

ماده ی یه کهم:

مه بهستی له م زاروا نه ی خواره وه، مانا کانی به رامبه ریانه بۆ مه بهستی نه م یاسایه

یه کهم: هه رێم: هه رێمی کوردستان - عێراق.

دووم: وه زاره ت: وه زاره تی ناوخوی هه رێمی کوردستان.

سێیه م: وه زیر: وه زیری ناوخوی هه رێم.

چواره م: بریکاری وه زاره ت: بریکاری وه زاره تی ناخۆ.

پنجه م: یه که ی کارگێری: (پاریژگا - قهزا - ناحیه).

شه شه م: هێزه کانی ئاسایشی ناوخۆ: (پۆلیس - هاتوچۆ - گهشت و ولاتنامه - بهرگێری
شارستانی).

ئامانج و نه ره که کانی وه زاره ت

ماده ی دووم:

وه زاره ت به دیه ئێنانی نه م ئامانج و نه ره کانه ی خواره وه ده گرێته نه ستۆ:

یه کهم: جێبه جێ کردنی سیاسه تی گه شتی حکومه تی هه رێم و پاریژگاری یه که گرتنی و

ئه ره شیفی رۆژنامه ی وه فائعی کوردستان له سایتی وه زاره تی داد

دوهم: كار كردن له پیناوی سه پاندنی پرنسیپی سهروهی یاسا پارێزگاری کردن له سیستمی گشتی و پاراستنی سامانی گشتی و تاییهتی.

سێیه: كار كردن له پیناوی پاراستن و زامن کردنی دهستدانه نازادیه دیموکراتیهکان و مافهکانی مرۆف و بهرجهستهکردنی رۆلی دهزگاکانی کۆمهلگای شارستانی له ههڕێمدا.

چوارهم: كار كردن له پیناوی رێگهگرتن له روودانی تاوان و توندوتیژی له دژی نافهرت و بهرهنگاریبوونهوهی، به مهبهستی بهدییهنانی ناسایش و سهقامگیری و سهلامهتی گشتی.

پینجهم: هاوکاری و ههماهنگی کردن له گهڵ وهزارهت و دهزگاکهتی تاییهتیهندهکاندا له بارهی ئهو کارو نهڕکانهی که پهپوهندیان به پاراستنی ناسایش و پارێزگاری کردن سیستمی گشتی و ههماهنگی کردن له گهڵ وهزارهتی ناوڤۆی فیدرالی یان ههر رێکخراویکی عیراقی یاخود نیودهولهتی له چوارچۆیهی دهسهلاتهکانی وهزارهتدا ههیه.

شهشم: بلاوکردنهوهی هۆشباری رۆشنگیری و ناسایشی و دوستکردنی کهش و ههوایهکی تهناهی له نیوان هێزهکانی ناسایشی ناوڤۆ و تویژه ههمه جۆرهکانی کومهلگای شارستانی و تاکهکان بۆ ئاراستهکردنیان به هاوکاری و ههماهنگی کردن له پیناوی پاراستنی بهرژهوهندی گشتی هاوبهشدا.

ههوتهم: چاودیری کردنی ئاوارهو کوچ پیکراوهکان و پهنا بهران و کۆشش کردن له پیناوی چااککردنی بارودۆخیان و پینشکهش کردنی چارهسههر و فهراهه مکردنی خزمهتگوزاری و ههماهنگی کردن له گهڵ وهزارهت و لایهنه پهپوهندیبارهکان له بارهیا نهوه.

پینکاتهکانی وهزارهت

ماددهی سێیهم:

وهزارهت له مانههێ خوارهوه پینکدی:

یهکهم: وهزیر:

سهروکی باڵای وهزارهت و بهرپرسه له جیبهجی کردنی سیاسهتهکانی و سههرهشرتی جیبهجی کردنی یاسا و پێڕهوهکان و دههچوواندنی رینمایی و فههران و بهیا ننامهکان له چوارچۆیهی ئهرکی کارهکانی وهزارهت و پینکاتهکانی و ههموو کاروباره دارایی و کارگێهری و سهربازیی و ریکخستن و هونهری و بهدوا داچوونیان و ئاراسته کردنیان و ههماهنگی کردن له نیوان دهزگا گشتیهکاندا له چوارچۆیهی سنووری ئهم یاسایه و یاسا کارپیکراوهکانی دیکه و بۆی ههیه ههندیك له دهستهلاتهکانی بداته بریکارهکانی

ئههرشیفی وهزارهت و سهروکی یهکهم کارگێهریهکان (با بهرپرسه گشتیهکان و ههروێه)

- و- بهرپۆه بهرایهتی وردبینی و چاودیری.
- ز- بهرپۆه بهرایهتی پلاندانان و بهواداچوون و نامار.
- ح- بهرپۆه بهرایهتی میره وئالیات و موخابهره.
- ۲- بهرپۆه بهرایهتی هاتووچۆی پارێزگاکانی پۆه ده به ستریت.

نۆزدهم: دهستهی پشکنینی هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ:

ئهفسهرێک به پلهی بهرپۆه بهری گشتی بهرپۆه دهبات که پایهکهی له عمید که متر نهبی و خاوهن شارهزایی و پسیپۆری بی له بواری کارهکهیدا و خاوهنی بهوانامهی بهراییی زانکۆ بیت و ژمارهیه که پشکنهران له گهوره ئهفسهرانی هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ یاریدهی دهدهن و تاییه تمهندن دهبی به پشکنینی ههموو بهرپۆه بهرایهتی هه گشتیهکانی هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ و فرمانگه سهربازیهییهکانی دیکه که به وهزارهتوه به ستراون.

بیستهم: دادگا ههیشهیهییهکانی هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ:

به فرمانی وهزیر دادگایه که سهروکی دادگا پیک دی که پایهکهی له عمید که متر نهبی و بهلانی کم ده سال شارهزایی ههبی و دوو نهندامی به نه تیش که پایهکهیان له عهقید که متر نهبی و نهندامیکی یه دهگیش به هه مان پایه و داوا کاریکی گشتیش که پایهکهی له نهقیب که متر نهبی و مه رجه هه ره هه موویان له ئهفسهرانی هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ و خاوهن بهوانامهی بهراییی زانکۆ له یاسا بن و، پسیپۆریهتی ئهم دادگایهش بیینی هه موو ئهو تاوانانهیه که ده دریتته پال ئهفسهرو کارمه ندانی هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ و یاسا سزاییهکان و ئسولنی تاییهت به هیزهکانی ئاسایشی ناوخۆ و یاسا سزاییهکانی دیکه ئسولنی دادگا سزاییهکانیان ده رهق جیبه جی ده کری و بهریارهکانیشی ده که ونه بهر چاودیری و وردبینی دادگای پیداچوونه وهی (تعیین) هه رتیی کوردستان . عیراق و ده رمالهی دادوهرانییش بۆ سهروک و نهندامی دادگا و ده رمالهی داواکارانی گشتیش بۆ داواکاری گشتی خه رج ده کری.

بیست و یه کهم: نووسینگی کۆچ کردن و کۆچ پیکراوان:

راسته وخۆ به وهزیره وه ده به سترتی و بهرپۆه بهرایهتییهکانی کۆچ کردن و کۆچ پیکراوهکان له پارێزگاکانی هه ریمیان پۆه ده به ستریت.

بیست و دووهم: کۆلیجی پۆلیس:

(عمیدی کۆلیج) بهرپۆه دهبات که به پلهی بهرپۆه بهری گشتی بی و راسته و خۆ به وهزیره وه ده لکی، به مه رجی ئهفسهری پۆلیس بی و پایهکهی له عهقید که متر نهبی و کاروبارهکانی به پێره ویککی تاییهت ریکده خه رین.

ماددهی چوارهم:

یه کهم: ئه رک و تاییه تمهندییهکانی پیکهاتهکانی وهزارهت به پێره ده ستنیشان ده کرین.

ئه ره شیفنی رۆژنامهی وهقايعی كوردستان له سايتهی وهزارهتی داد